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                                             AGREGADO I 
 

LXII REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ALIMENTOS 
SUBGRUPO DE TRABALHO Nº 3 “REGULAMENTOS 

TÉCNICOS E AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE” 
 

ATA Nº 03/17 
 

Brasília, 28 a 31 de agosto de 2017 

LISTA DE PARTICIPANTES 

 
DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 

 

SETOR OFICIAL 

 
NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Lucia Jorge MIN PROD ljorge@produccion.gob.ar 54 11 4349 4037 

María del Carmen Cremona MIN PROD mcremon@produccion.gob.ar 54 11 4349 3409 
Margarita Henríquez MINAGRO mmoya@magyp.gob.ar 54 114349 2961 

Juan Carlos Pagano MINAGRO jcpagano@fibertel.com.ar 54 911 4473 3360 

Martín Colicigno MINAGRO ccolicigno@magyp.gob.ar 54 11 4363 6282 

Laura Sbordi SENASA lsbordi@senasa.gov.ar 54 114121 5487 

José Luis Capone SENASA jcapone@senasa.gob.ar 
 

54 11 4121 5299 

Andrea Nilda Calzetta 
Resio 

SENASA acalzet@senasa.gob.ar 54 11 4349 2961 

Gabriela P.Fernandez INTI  gpfernan@inti.gob.ar 

 

54 114724 6330 
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SETOR PRIVADO 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Horacio Belcuore CIPA/COPAL normastecnicas@cipa.org.ar 54 11 4814 4020 

Susana Socolovsky COPAL/AATA susanasocolovsky@pentachem.com.
ar 

54 11 4774 6033 
 

 

DELEGAÇÃO DO BRASIL 
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Antonia Maria de Aquino ANVISA antonia.maria@anvisa.gov.br 55 61 3462 5330 

Ligia Lindner Schreiner ANVISA ligia.schreiner@anvisa.gov.br 5561 3462 5399 
Elisabete G. Dutra ANVISA elisabete.goncalves@anvisa.gov.br 

 
55 61 3462 5399 

Rafael Mafra MAPA rafael.mafra@agricultura.gov.br 
 

55 61 3218 3483 

Karina Fontes Coelho Leandro MAPA karina.leandro@agricultura.gov.ar 
 

55 61 3218 3251 

Cesar Vandesteen Júnior MAPA cesar.vandesteen@agricultura.gov.br 55 61 3218 2035 

Thalita Antony de Souza Lima  thalita.lima@anvisa.gov.br 55 61 3462 6514 

Rodrigo Martins de Vargas ANVISA rodrigo.vargas@anvisa.gov.br 55 61 3462 6514 

Nélio Cézar de Aquino ANVISA neio.aquino@anvisa.gov.br 55 61 3462 5329 

Lino Colsera MAPA lino.colsera@agricultura.gov.br 55 61 3218 2968 

Carlos Eduardo de S. 
Rodrigues 

MAPA carlos.eduardo@agricultura.gov.br 55 61 3218 2680 

Eduardo A F Nilson MS eduardo@saude.gov.br 55 61 3315 9022 

Wilkson O Rezende MAPA wilkson.rezende@agricultura.gov.br 55 61 3218 2329 

Ester Aguiar MAPA ester.aguiar@agricultura.gov.br 55 61 3218 2438 

Egon Vieira da Silva MAPA egon.silva@agricultura.gov.br 55 61 3218 3486 

Suzana Breslau MAPA suzana.breslau@agricultura.gov.br 55 61 3218 2861 

mailto:susanasocolovsky@pentachem.com.ar
mailto:susanasocolovsky@pentachem.com.ar
mailto:antonia.maria@anvisa.gov.br
mailto:ligia.schreiner@anvisa.gov.br
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3  

Suellen Zabalaga Viana MAPA suellen.viana@agricultura.gov.br 55 61 3218 3845 

Giselle Passos Lacerda ANVISA giselle.lacerda@anvisa.gov.br 55 61 3462 5339 

César Simas Teles SFA-RJ/MAPA cesar.teles@agricultura.gov.br 55 21 2291 4141 

Emival Martins Araújo MAPA araujoemival@gmail.com 55 61 3218 3250 

Leonardo Santos Oliveira MAPA leonardo.santos@agricultura..gov.br 55 61 3218 3226 

Marisa Padula ITAL mpadula@ital.sp.gov.br 55 19 3743 1924  

  
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Edivandro Seron ADDIVANT edivandro.seron@gmail.com 
 

55 61 98222 7776 

 David Brassington ADDIVANT davidbrassington@addivant.com 
 

44 77 95 315293 
Guilherme Neves EXXON MOBIL guilherme.j.neves@exxonmobil.com 

 
11 98 542 6034 

Cristina Mosquim VIVA LACTEOS cristina@vivalacteos.org.br 5531 9881 43462 

Joyce Dias Madela ABIAM joyce.madela@br.ajinomoto.com 
 

55 11 5080 6952 

Fátima D΄Elia ABIAM fatdelia@uol.com.br 5511 9994 43952 

Anne Aparecida Porto da Silva ABIA detec@abia.org.br 5511 3030 1394 

Amanda Poldi ABIOVE amanda_poldi@cargill.com 55 11 5099 2015 

Oscar Costa Valle Sindicarnes/SP oscar@costavalle.com.br 55 11 99 685 6141 

Viviane Rodrigues Ferraccioli Sindicarnes/SP viviane.ferraccioli@kraki.com 55 11 98116 0486 

Karina Costa ABIAM Karina.costa@tateandlyle.com 55 11 99562 0394 

Marcos Pupin Sindileite Marcos.pupin@br.nestle.com 55 11 999 33 3418 

Sonia Cristina Romani ABIMAPI tecico@abimapi.com.br 55 11 5188 6207 

Ignez Goes ABIA detec@abia.org.br 55 11 3030 1394 

Carla Negrão ABIMAPI Carlas.negrao@kellogg.com 55 11 5696 9281 

Leocir Bottega Ibravin leobotegga@ibravin.org.br 55 54 3455 1800 

Maria S. Ferreiras ABIQ Maria.ferreira@danone.com 55 11 9618 9024 

Eduardo Nascimento Silva ABIR enascimentosilva@coca-cola.com 55 21 2559 1471 

mailto:davidbrassington@addivant.com
mailto:guilherme.j.neves@exxonmobil.com
mailto:detec@abia.org.br
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Ivone Delazari ABIA detec@abia.org.br 55 11 3030 1394 

José Mauro de Moraes Plastics Jmoraes01@yahoo.com 55 21 970226101 

Eliane Miyazaki ABIAD Eliana.miyazaki@foodstaff.com.br 55 11 5054 8850 

Juliana Villano BASF Juliana.villano@basf.com 55 11 99598 5712 

Paula Pizzonia ADDIVANT Paula.pizzonia@addivant.com 55 19 99744 7050 

Ana Luiza A. Sauerbonn Ass. Bras. Fab.  analuiza@visanco.com.br 55 61 99212 0043 

Fabio Takeo M. Itami ABIAM brfti@chr-hansen.com 55 19 98124 2969 

Ana Maria Giandon CervBrasil Ana.giandon@amgfood.com.br 55 11 99551 2073 

   
 

DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Patricia Echeverria MSPyBS – 
INAN 

pecheverria@inan.gov.py 595 2127 4073 

Zuny Zarza MSPyBS – 
INAN 

zmzarza@hotmail.com 595 2127 4073 

David A. Bernis SENACSA dbernis@senacsa.gov.py 595 2150 5527 

José Gimenez SENAVE Jose.gimenez@senave.gov.py 595 992 43 1450 

Alba Acosta INTN aacosta@intn.gov.py 595 2129 0160 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Jeny Acosta Bebidas del 
Paraguay 

jacosta@pulp.com.py 595 971238374 

 

 

mailto:pecheverria@inan.gov.py
mailto:zmzarza@hotmail.com
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mailto:aacosta@intn.gov.py
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DELEGAÇÃO DO URUGUAI 
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Pedro Friedrich LATU pfriedri@latu.org.uy 598 260 13724 1117 

Andres Venturini LATU aventurini@latu.org.uy 

 

598 260 13724 1312 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Maria Hansz 
 

CIALI mhansz.consultoria@gmail.com 598 2604 0493 
 

mailto:pfriedri@latu.org.uy
mailto:mhansz.consultoria@gmail.com

